CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2015
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer informações do Ministério das
Cidades sobre o Programa Minha Casa
Minha Vida no município de Palmares
do Sul, no Rio Grande do Sul.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do previsto no Inciso X do art. 49 da Constituição da
República, combinado com o art. 115, inciso I do RICD, venho a presença de
Vossa Excelência para REQUERER, que o Ministro das Cidades, encaminhe
as informações abaixo indicadas referente ao Programa Minha Casa Minha
Vida no município de Palmares do Sul, estado do Rio Grande do Sul. Ressalto
que no mês de abril de 2012 o governo federal anunciou que 2.582 municípios
do Brasil com até 50 mil habitantes foram selecionados para receberem a
construção de unidades habitacionais. O município citado, segundo o governo
federal, foi beneficiado com a construção de 40 destas unidades visando
atender a famílias com renda mensal de até R$ 1,7 mil, convênio realizado sob
número 009380102/2011-73, na data de 4 de outubro de 2012, conforme cópia
anexa, desta forma requeremos as solicitações acerca do cronograma
financeiro previsto e o executado até esta data, o cronograma de financiamento
e agentes financiadores, a relação nominal da construtora e avulsos
responsáveis pelas construções das unidades residenciais, bem como cópia do
contrato das obras já realizadas e a serem realizadas, e a relação nominal das
pessoas atendidas pelo programa.

Justificação

A comunidade de Palmares do Sul, no litoral norte do Rio Grande do Sul,
foi beneficiada pelo governo federal com a construção de 40 unidades
habitacionais visando atender a população carente daquela cidade.

Tendo em vista as obras estarem inacabadas e a comunidade não ter as
informações adequadas do andamento efetivo das mesmas, principalmente no
que tange a realização do contrato realizado entre as partes, solicitamos as
informações acima relacionadas.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2015.

Alceu Moreira
Deputado Federal – PMDB/RS